181 Cfr. Pringsheim, Fritz, "Bonum et Aequum", in *Gesammelte Abhandlungen*, *cit.*, I, 222ss..

182 Cfr. Ciulei, Georges, *L'Équité chez Cicéron*, *cit.*, 32-33.

183 Cfr. Ciulei, Georges, *L'Équité chez Cicéron*, *cit.*, 34.

édito do pretor, e que poderia dizer-se consistir no esforço constante do Direito para avaliar-se e adaptar-se em função da sua própria adequação à realidade concreta – através da «*interpretatio ex voluntate*» ou «*ex sententia*»^{184/185} –, do seu grau de adesão à praticabilidade e à mutação das circunstâncias da vida comum¹⁸⁶; e nesse sentido a influência ciceroniana será dura-doura, visto que na tradição jurídica que se lhe segue os juízos de equidade e de iniquidade parecem ter-se concentrado nos efeitos da passagem do tempo sobre as soluções jurídicas, em termos de afectarem (ou não) a sua adequação às exigências práticas dominantes^{187/188}.

184 Cfr. Serrao, Feliciano, "Interpretazione della Legge (Diritto Romano)", *cit.*, 244.
 185 De Inventione, 2. 136, 138: "*Qui locus idcirco est huic necessarius, quod semper is, qui contra scriptum dicet, aequitatis aliquid afferat oportet. Nam summa inprudencia sit eum, qui contra quam scriptum sit aliquid probare velit, non aequitatis praesidio id facere conari (...). Contra scriptum autem qui dicet, primum inducet eum locum, per quem aequitas causae demonstraretur; aut ostendet, quo animo, quo consilio, qua de causa fecerit; et, quamcumque causam assumet, assumptionis partibus se defendet, de quibus ante dictum est*"; De Oratore ad Quintum Fratrem, 1. 244: "*Ipse ille Mucius paterni iuris defensor et quasi patrimoni propugnator sui, quid in illa causa, cum contra te diceret, attulit, quod de iure civili depromptum videretur? Quam legem recitavit? Quid patefecit dicendo, quod fuisset imperitis occultius? Nempe eius omnis oratio versata est in eo, ut scriptum plurimum valere oportere defenderet, at in hoc genere pueri apud magistros exercentur omnes, cum in eius modi causis alias scriptum, alias aequitatem defendere docentur*". Cfr. ainda: Archi, Gian Gualberto, "Interpretatio Iuris - Interpretatio Legis - Interpretatio Legum", *Zeitschrift der Savigny Stiftung für Rechtsgeschichte (Romanistische Abteilung)*, 87 (1970), 1ss..

186 Cfr. Silli, Paolo, "Equità (Storia del Diritto)", *cit.*, 481.

187 In M. Antonium Oratio Philippica, 2. 95: "*At quibus verbis? Modo aequum sibi videri, modo non iniquum. Mira verborum complexio! At ille numquam [...] quicquam sibi, quod nos pro illo postularem, aequum dixit videri*". Cfr. Guarino, Antonio, "Equità (Diritto Romano)", *cit.*, 621; Sussman, Lewis A., "Antony as a Miles Gloriosus in Cicero's Second Philippic", *Scholia*, 3 (1994), 53-83; *eiusdem*, "Antony the Meretrix Audax: Cicero's Novel Invective in Philippic 2.44-46", *Eranos*, 96 (1998), 114-128.